
 

 

ABSTRAKT  

Diplomová práce představuje problematiku laterality, v rámci výzkumného šetření je kladen důraz na 

analýzu laterality u šesti dospělých osob, u nichž v dětství došlo k přeučování levorukosti. Teoretická 

část práce popisuje vývoj laterality a její druhy, stupně, typy i diagnostika. Dále je zde popsán 

historický přístup k levorukosti od doby kamenné až po současnost. Diplomová práce je zaměřena na 

nucené změny laterality v dětském věku a jejich vliv na celkový rozvoj osobnosti. Na důsledky těchto 

změn bylo prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření testováno šest dospělých respondentů, 

tři muži a tři ženy ve věkovém rozmezí třicet osm až sedmdesát dva let. Dopady změny laterality byly 

sledovány v oblasti řečového projevu, psychiky, stavu laterality, čtení a psaného projevu. Cílem práce 

bylo popsat obtíže, které se mohou kvůli nucené změně laterality projevit, zjistit, zda se s nimi museli 

respondenti v dětství potýkat, a odhalit jejich případné přetrvání do dospělosti. Všichni respondenti 

prošli testem laterality a na jeho základě byl určen její typ, což bylo dílčím cílem práce. U každého 

z testovaných jedinců se v průběhu testování projevily či byly při rozhovorech popsány obtíže spojené 

s nucenými změnami laterality v dětském věku.  


